证券代码：000158     证券简称：常山股份     公告编号：2016-057

石家庄常山纺织股份有限公司

关于投资云数据中心项目的公告

  本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、投资概述

为充分发挥北明软件有限公司的人才和客户优势，助力石家庄常

山纺织股份有限公司（以下简称“公司”）产业结构升级转型，根据

公司《三年发展战略规划》，公司拟投资建设石家庄常山纺织股份有

限公司云数据中心项目（以下简称“项目”或“云数据中心项目”）。

公司董事会六届十三次会议审议并一致通过了《关于投资云数据

中心项目的议案》，根据公司章程等相关规定，本议案尚需提交股东

大会审议。

本议案不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、投资项目的基本情况

（一）项目背景

1、国家宏观产业政策

2015 年 3 月，李克强总理在政府工作报告中首次提出“互联网+”

行动计划并提出：制定“互联网+”行动计划，推动移动互联网、云

计算、大数据、物联网等与现代制造业结合，促进电子商务、工业互

联网和互联网金融（ITFIN）健康发展，引导互联网企业拓展国际市

场。2015 年 7 月，国务院印发《关于积极推进“互联网+”行动的指

导意见》，这是推动互联网由消费领域向生产领域拓展，加速提升产

业发展水平，增强各行业创新能力，构筑经济社会发展新优势和新动

能的重要举措。

2、国家“十三五”规划对战略性新兴产业的要求

国家“十三五”规划纲要中强调：拓展网络经济空间。实施“互

联网+”行动计划，发展物联网技术和应用，发展分享经济，促进互

联网和经济社会融合发展。实施国家大数据战略，推进数据资源开放

共享。完善电信普遍服务机制，开展网络提速降费行动，超前布局下

一代互联网。推进产业组织、商业模式、供应链、物流链创新，支持

基于互联网的各类创新。IDC（互联网数据中心）作为互联网+及行业

信息化的重要基础设施，以及宽带网络建设的重点，国家政策和资金

将加大对该领域的支持。

（二）项目建设的必要性

中国互联网的快速普及发展，为 IDC 市场带来了较大的增长空间

和广阔的应用前景；随着中国信息化进程的持续深入，尤其是中小企

业信息化需求旺盛，IDC 应用向各行业不断扩散到政府、金融、物流、

制造等行业，这些行业的信息化应用也将拉动 IDC 市场发展。

近年来，web2.0、P2P、网络视频等业务和应用不断发展成熟，

与此相适应，为此类业务提供支撑的 IDC 业务的市场需求也越来越

大，主机托管等业务呈现爆炸式增长态势。通过建设集中化、规模化

的 IDC 基地，可以充分采用新技术提高机房和能源的使用效率，同时

大型 IDC 也是高档次、高安全规格和高服务规格的首要表现，是用户

选择的参考标准之一。

（三）项目具体内容

项目总投资 50 亿元，占地 280 亩，建筑面积约 19 万平方米。主

要建设数据机房楼 6 栋，动力中心 3 栋，以及管理、研发和办公配套

设施。项目建成后可以部署 12000 个标准机柜，通过数据存储和挖掘

分析为互联网、金融、政务、电力、教育、医疗等行业提供数据信息

服务和灾备服务。项目全部建成后，预期年营业收入 23.72 亿元，年

http://wenwen.soso.com/z/Search.e?sp=S%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E4%BA%92%E8%81%94%E7%BD%91&ch=w.search.yjjlink&cid=w.search.yjjlink

利税 11.5 亿元。本项目已经正定县发展改革局备案，证号：正发改

投资备字[2016]14 号。

（四）项目投资进度

云数据中心项目将采取一次性规划、分期建设、分批交付使用的

总体建设模式。项目分四期建设，计划于 2016 年 12 月开工，预计

2019 年底完工。

    三、投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、项目投资的目的和对公司的影响

云数据中心通过数据存储、挖掘分析、云平台支撑服务为互联网、

金融、政务、电力、教育、医疗等行业提供数据信息服务和灾备服务。

北明软件在多年的 IT 服务过程中形成了一支稳定的、专业化水平较

高的技术团队，且这些技术研发人员大多都具备丰富的 IT 基础设施

技术支持经验和项目管理经验。云数据中心的建设，可以充分发挥北

明软件的人才优势和数据中心建设、系统集成服务和丰富的智能化工

程经验，推动智能制造、智慧城市、云端服务的深度开发和应用，为

今后企业大数据、云计算、互联网+等软件研发和应用提供基础设施

平台服务，助力常山股份产业结构的转型，进一步提高公司的核心竞

争力和企业效益，实现可持续发展。

2、存在的风险及措施

受市场、资金等多方面因素影响，云数据中心项目存在着市场、

建设进度及资金供应、运营维护等风险，公司将积极加强风险防范，

降低可能出现的风险。

特此公告。

                      石家庄常山纺织股份有限公司董事会

                              2016 年 11 月 28 日